

## Anexo I

### Relatório e Contas 2018

#### Atividades

- Seminário Livre Circulação de Utentes no SNS
- Workshop Proteção de Dados
- 7ª Conferência AbbVie TSF DN
- 4º Fórum Imunologia da Janssen
- XVIII Jornadas da ANDAR
- eHealth Summit
- Seminário Literacia em Saúde da Esc Nac Saúde Pública
- Derma Talks da AbbVie
- Meeting da IFPA em Estocolmo
- Carta Participação Pública em Saúde
- AR - Grupos Parlamentares e Comissão de Saúde
- Ministro da Saúde
- 14º Encontro Nacional da PSOPortugal
- Meeting Europso – Bruxelas
- Jornadas CUF Descobertas
- PsO and PsA Patient Council – Zurique
- European Patient Innovation Summit Novartis
- INFARMED – Projeto INCLUIR
- Revista “psoríase” #2
- Dia Mundial da Psoríase - Tertúlia em Lisboa
- Mupis (Porto, Santarém, Tomar, Setúbal, Ourém, Tábua)

## Contas

| Descrição                             | Mov. Débito      | Mov. Crédito     | Saldo Débito | Saldo Crédito    |
|---------------------------------------|------------------|------------------|--------------|------------------|
| CAIXA                                 | 839,50           | 726,75           | 112,75       |                  |
| DEPÓSITOS A ORDEM                     | 261 790,35       | 260 024,93       | 1 765,42     |                  |
| OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS            | 259 000,00       | 153 000,00       | 106 000,00   |                  |
| PESSOAL                               | 10 319,28        | 10 319,28        |              |                  |
| ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS        | 5 093,63         | 5 517,84         |              | 424,21           |
| OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR     | 26 221,89        | 4 106,55         | 22 115,34    |                  |
| DIFERIMENTOS                          | 197,29           | -                | 197,29       |                  |
| INVESTIMENTOS FINANCEIROS             | 298,68           | -                | 298,68       |                  |
| ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS                | 605,97           | 605,97           |              |                  |
| RESULTADOS TRANSITADOS                | -                | 119 455,87       |              | 119 455,87       |
| FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS     | 57 999,92        | 57 999,92        |              |                  |
| GASTOS COM O PESSOAL                  | 18 705,62        | 18 705,62        |              |                  |
| GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO   | 605,97           | 605,97           |              |                  |
| OUTROS GASTOS E PERDAS                | 1 041,12         | 1 041,12         |              |                  |
| PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS                | 6 040,00         | 6 040,00         |              |                  |
| SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO                | 80 016,82        | 80 016,82        |              |                  |
| JUROS, DIVID. OUT. RENDIM. SIMILARES  | 608,59           | 608,59           |              |                  |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b> | <b>89 192,37</b> | <b>99 801,77</b> |              | <b>10 609,40</b> |